Иркутская область
Муниципальное образование
 «Т у л у н с к и й   р а й о н »

ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

    24 декабря     2019г.                                                                               № 109
                                                         г. Тулун

Об осуществлении полномочий председателя Думы
Тулунского муниципального района
на постоянной основе

   Рассмотрев ходатайство постоянной комиссии по Уставу муниципального образования, мандатам, регламенту и депутатской  этике Думы Тулунского муниципального района от 09.12.2019 г. об осуществлении председателем Думы Тулунского муниципального района В.В. Сидоренко своих полномочий на постоянной основе, руководствуясь ст. ст. 28,44  Устава муниципального образования «Тулунский район»,  Дума Тулунского муниципального района

                                                 Р Е Ш И Л А:

1.Установить с 01.03.2020 года осуществление полномочий  председателя      Думы Тулунского муниципального района  на постоянной основе.
2.Утвердить структуру  Думы Тулунского муниципального района  с 01.03 2020 года  согласно Приложению.
3.Утвердить Положение об оплате труда председателя Думы Тулунского муниципального района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе.
4.  Председателю Думы Тулунского муниципального района  В.В. Сидоренко  утвердить штатное  расписание Думы Тулунского муниципального района.
5.Со дня вступления  в силу  настоящего решения считать утратившим силу решение Думы Тулунского муниципального района   от 30 сентября  2014 года № 109 «Об утверждении структуры аппарата Думы Тулунского муниципального района в новой редакции».
6.Администрации Тулунского муниципального района опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района», аппарату Думы  разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.
7.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                                      В.В.Сидоренко

Мэр Тулунского
муниципального района                                                                М.И. Гильдебрант

Приложение к решению Думы
Тулунского муниципального района
От 24 декабря 2019г. №109
«Об осуществлении полномочий председателя
Думы Тулунского муниципального района
на постоянной основе»

[bookmark: _GoBack]Структура Думы Тулунского муниципального района

	Председатель Думы Тулунского
муниципального района

	Аппарат Думы Тулунского муниципального района

Организационно-правовой отдел

Начальник отдела

Утверждено
решением Думы Тулунского
муниципального района
от 24.12. 2019 г. №109

Положение
об оплате труда председателя Думы Тулунского муниципального района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе

1. Настоящее Положение об оплате труда председателя Думы Тулунского муниципального района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе (далее – Положение), разработано в соответствии со статьей 8 Закона Иркутской области от 17.12.2008 г. № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2014 г. № 599-пп  «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области», Уставом муниципального образования «Тулунский район» и устанавливает порядок оплаты труда и формирования расходов на оплату труда председателя Думы Тулунского муниципального района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе (далее – председатель Думы).
2. Оплата труда председателя Думы производится в виде ежемесячного денежного вознаграждения, а также денежного поощрения и иных дополнительных выплат.
3. Ежемесячное денежное вознаграждение председателя Думы состоит из:
1) должностного оклада в размере 8545 рублей;
2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет в размере 30 процентов должностного оклада;
4. Ежемесячно председателю Думы выплачивается денежное поощрение в размере 4,21 денежных вознаграждений в месяц.
5. Ежеквартально председателю Думы выплачивается премия в размере одного ежемесячного денежного вознаграждения.
Премия рассчитывается пропорционально отработанному в соответствующем квартале времени.
6. Председателю Думы один раз в год производится единовременная выплата к ежегодному оплачиваемому отпуску в размере одного ежемесячного денежного вознаграждения.
При разделении ежегодного оплачиваемого отпуска на части, в соответствии с установленном действующим законодательством порядке, единовременная выплата к ежегодному оплачиваемому отпуску выплачивается один раз в любой из периодов ухода председателя Думы в ежегодный оплачиваемый отпуск.
7. Председателю Думы выплачиваются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в размерах, определенных федеральным и областным законодательством.
8. Председателю Думы, в пределах норматива формирования расходов на оплату труда председателя Думы, определяемого в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области, может предоставляться материальная помощь.
9. Материальная помощь председателю Думы предоставляется по письменному заявлению председателя Думы на основании решения Думы Тулунского муниципального района в следующих случаях:
1) причинения председателю Думы материального ущерба в результате стихийных бедствий, квартирной кражи, грабежа, иного противоправного посягательства на жизнь, здоровье, имущество;
2) материальных затруднений в связи с болезнью председателя Думы, смерти членов его семьи;
3) регистрации брака, рождения ребенка, юбилейной даты председателя Думы (55 лет – для женщин, 60 лет – для мужчин).
Под членами семьи председателя Думы в настоящем решении понимаются родители, дети, супруг (супруга).
10. Материальная помощь в случаях, предусмотренных пунктом 9 настоящего решения, предоставляется при представлении председателем Думы следующих документов:
1) в случаях, предусмотренных подпунктом 1 пункта 9 настоящего решения, - копий документов, подтверждающих факт произошедшего стихийного бедствия, противоправного посягательства;
2) в случаях, предусмотренных подпунктом 2 пункта 9 настоящего решения, - копий документов из медицинских организаций, подтверждающих факт прохождения лечения и понесенных затрат; копии свидетельства о смерти члена семьи, указанного в абзаце пятом пункта 9 настоящего решения;
3) в случаях, предусмотренных подпунктом 3 пункта 9 настоящего решения, - копии свидетельства о заключении брака, рождении ребенка.
11. Материальная помощь председателю Думы предоставляется один раз в календарный год в размере двух ежемесячных денежных вознаграждений.
Под календарным годом в настоящем решении понимается период с 1 января по 31 декабря текущего года.
12. На материальную помощь начисляются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в размерах, определенных федеральным и областным законодательством.
[bookmark: Par15][bookmark: Par18]13. Предоставление материальной помощи осуществляется в пределах средств, предусмотренных на оплату труда председателя Думы решением Думы Тулунского муниципального района о бюджете Тулунского муниципального района на соответствующий финансовый год.
14. Формирование расходов на оплату труда председателя Думы на соответствующий финансовый год производится в пределах норматива формирования расходов на оплату труда председателя Думы, определяемого в соответствии с Постановлением Правительства Иркутской области.